
ESTADO DO MARANHÃO 
PODER LEGJSLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONÇÃO - MA 
CNPJ/MF nº I0.366.128/0001-27 

TERMO ADITTVO DE PRAZO CONTRATUAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE 
MONÇÃO/MA 

Folho nº _ __ _ 

Proc. Adm,: __ / __ 

2° Termo Aditivo ao Contrato nº 06050304 / 2021, Processo nº 
080040305/2021/CPL, Dispensa de Licitação nº 04/2021/CPL, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/1993. 

Cláusula Primeira - Das Partes 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONÇÃO, sediada na Praça da 
Saudade, s/nº, Centro, MONÇÃO/MARANHÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
10.366.128/0001-27, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado 
pelo seu Vereador Presidente, o Sr.º Luis Alfredo Garcês Anjos, brasileiro, casado, 
portador do CPF nº 407.474.413-91 , residente na cidade de Monção/MA, e a empresa 
WIFISAT Tecnologia e Informática Ltda - ME inscrita no CNPJ sob o nº 
11 .076.279/0001-03, com sede na Rua 1° de maio, nº 110-B, Bairro Fátima, 
Monção/MA, CEP: 65.360-000, doravante denominada CONTRATADA, representada 
neste ato através de Ato Constitutivo, por seu Sócio/Administrador, o Sr. Eliu Cristian 
Ribeiro de Souza, brasileiro, portador do RG nº 2500220 SSP/PA e inscrito no CPF/ MF 
nº 603.527.792-68, residente e domiciliado na cidade de Santa Inês/MA, celebram o 
presente 2º Termo Aditivo de Contrato de prestação de serviço de execução e 
transmissão das sessões plenárias online e integração ao portal da câmara 
municipal e redes sociais, licença de software para videoconferência voltada para 
ambientes corporativos, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Monção/MA (Contrato nº 06050304 / 2021, Processo nº 080040305/2021/CPL, 
Dispensa de Licitação nº 04/2021/CPL), baseado na Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes: 

Cláusula Segunda - Do Objeto 

O presente Termo Aditivo tem por objeto: prorrogação da vigência do contrato por 
mais 05 (cinco) meses, prazo: de 01/08/2022 a 31/12/2022, fundamentação legal: art. fJ 
57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Sendo o valor mensal de R$ 2.440,00 (dois mil, 
quatrocentos e quarenta reais). Valor total de R$ 12.200,00 (doze mil e duzentos reais). 



ESTADO DO MARANHÃO 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONÇÃO - MA 
CNPJ/MF nº I0.366.128/0001-27 

Cláusula Terceira - Do Prazo de Vigência 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE 
MONÇÃO/MA 

Folho n• _ __ _ 

Proc Adm.· __ / __ 

O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. 

Cláusula Quarta - Da Ratificação 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente 
Termo Aditivo. 

Cláusula Quinta - Da Publicação e do Registro 

A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela 
Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura. 

Monção - MA, 01 de agosto de 2022. 

/ L i Alfredo Garcês Anjos 
/ Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

CONTRATANTE 

~--2~d-
Eliu Cristian Ribeiro de Souza 

WIFISAT Tecnologia e Informática Ltda - ME 
CONTRATADA 



PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNlCLPAL DE MONÇÃO 

CNPJ: 10.366.128/0001-27 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 2° Aditivo 
do Contrato nº 06050304 / 2021 , Processo nº 
080040305/2021 /CPL, Dispensa nº 04/2021 /CPL. 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE MONÇÃO, CNPJ : 
I0.366.128/000 1-27. Contratada: WIFlSAT 
TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA- ME, 
CNPJ: l l .076.279/0001-03. Objeto de aditivo: 
prorrogação da vigência do contrato por mais 05 
(cinco) meses, prazo: de 01 /08/2022 a 31 / 12/2022, 
fundamentação legal: art. 57, inciso Jl, da Lei nº 
8.666/93. Ass.: 01/08/2022. Base legal: Lei nº 
8.666/93 e a lterações posteriores. Contratada: 
WlFISAT Tecnologia e Informática Ltda. 
Contratante: Luis Alfredo Garcês Anjos- Vereador 
Presidente da Câmara Municipal. 

Este Extrato foi publicada em data de O l /08/2022, por 
afixação nos átrios da Câmara Municipal de Vereadores 
de Monção - MA, em local de fácil acesso ao público, 
cujo procedimento, encontra amparo na Constituição do 
Estado do Maranhão e na Lei Orgânica do Município de 
Monção - MA. 



, 

~ D~WQmQfl~JAL ,~ , 
~ LeóN.' 037/2019, de J 8 de Março de 2019 •' ' 

EDIÇÃO Nº 834 - PÁGINA 1 - ANO IV · MONÇÃO, MA-1 DE AGOSTO DE 2022 

ÍNDICE 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

• LEIS 
• DECRETOS 
• PORTARIAS 
• LICITAÇÕES 
• CONTRATOS 
• HOMOLOGAÇÕES 
• PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

• CÂMARA MUNICIPAL 

, 

DIARIO OFICIAL 
Lt1 037 dr 1~ de M;irço do 2019 

DECRETOS 

DIÁRIO OFICIAL 
LPI 03 7 dr, H! d•• M-"<O d, Z019 

~• l"J "'I ""rT-,-r7~...,, ,- ~ - ,--------"";-- • ' ' • ~1- ·~,, 

t_':·'., ,. , :1~_ÃO :HA_~~'3~útAÇÃ,9_, ._. 

PORTARIAS 

, 

DIARIO OFICIAL 
Lei 037 eh! 18 de Mnrço de 2019 

LICITAÇÕES 

DIÁRIO OFICIAL 
lei 037 d~ 18 d•~ M~rco de 2019 

CONTRATOS 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 2° Aditivo do Contrato nº 
06050304 / 2021 , Processo nº 080040305/2021/CPL, Dispensa 
nº 04/2021/CPL. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES OE MONÇÃO, CNPJ: 10.366.128/0001-27. 
Contratada: WIFISAT TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTOA
ME, CNPJ: 11.076.279/0001-03. Objeto de aditivo: prorrogação 
da vigência do contrato por mais 05 (cinco) meses, prazo: de 
01/08/2022 a 31/12/2022, fundamentação legal. art. 57, inciso li, 
da Lei nº 8.666193. Ass.: 01/08/2022. Base legal: Lei nº 8.666/93 
e alterações posteriores. Contratada: WIFISAT Tecnologia e 
Informática Uda. Contratante: Luís Alfredo Garcês Anjos -
Vereador Presidente da Cãmara Municipal. 

http://www.moncao.ma.gov.br/tr.insparencia/diario.htm 



, 2 

~ Dl~RJQ10{l{lÇJAL -;~ · 
~ Le; N.º 037/2019, de18 de Março de 2019 • 1 ' · 

EDIÇÃO Nº 834 - PÁGINA 2 - ANO IV - MONÇÃO, MA -1 DE AGOSTO DE 2022 

HOMOLOGAÇÕES 

DIÁRIO OFICIAL 
LPI 037 d~ 18 do Marco de 201Y 

IIJlln••~/ -~:Tú•-~-... ,-, ••- • • 'I 

·: ··. '. -~ÃO' ~A PVBÜCAÇAO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

DIÁRIO OFICIAL 
lei 037 de 18 de Marco de 2019 

·!'lllr:l!,•~1'!11,•,~n=;i: ':'!'", - • ~, - - ·-· . ,"7'. -
.1.::l •• , _JJ.:.Jr_,- '-!,a'111 ·)~• . 1 

.. ":NÃó:HÃ':~U"BQ(;AÇÃQ' . ·-· 
. . . . ... - . -· 

CÂMARA MUNICIPAL 

DIÁRIO OFICIAL 
le< 037 dt' 18 de M~rço d..- 2019 

DIÁRIO OFICIAL 
l~1 03 / de 18 dt Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL 
L,-, 037 de 18 dt> Mar10 <lo Z019 

DIÁRIO OFICIAL 
L~• 037 dl' 18 d" Mu10 da Z019 

DIÁRIO OflCW. MUNICIPAL · DOM 
!'f<EFE11\JRA Ml,INICIPAI. MONÇ/,O • IM 

PRAÇA PRESIDENTE KENNEDY &li<-ca<TRO • CEP 65 :1<10-000 .r:'I e-nKoil, ' !!!'' n> •~_ru.-.!.. L:J L!J lJ''J• f'Y:/ rr r , . n .Jl~A__,!., 
, -. ED/çAO: DOM PMM 634' 

• •, 2PAGINAS-:.ANÕIV 

• ._ • FOIUIATO DIGITAL 

r:1 · • DOWHLOAD DISPONfvEL 

L:J . ~-----...... ~ 

,a'ã;u,ii,~ MUNICIPIO DE 
...V~ MONCAO: 
~ 061902~3000116 
!::(,#' ........ MONÇAO 
~ 2022-08-0122:25:11 

http:J/www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 


